

ठठवां प्रश्न पत्र-2012

अपराध शास्त्र, दण्ड शास्त्र और अपराधिक प्रशासन CRIMINOLOGY, PENOLOGY and CRIMINAL ADMINISTRATION

नोट-कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt five questions in all. One question from each section is compulsory. All questions carry equal marks.

खण्ड-अ Section-A

1. अपराधशास्त्र से आप क्या समझते हैं ? इसके महत्व को समझाइए।
What do you understand by Criminology Explain its importance.
2. अपराध के सामान्य कारणों का उल्लेख विस्तार से कीजिए।
Give an account of general causes of crime.
3. दण्ड के विभिन्न सिद्धान्तों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।
Critically describe the different theories of Punishment.
4. व्यक्ति एवं सम्पत्ति के विरुद्ध होने वाले विभिन्न अपराधों पर प्रकाश डालिए।
State various offences against Person and Property.

खण्ड-ब Section-B

5. समाज में पुलिस की भूमिका को बताते हुए पुलिस के कार्यात्मक संगठन का वर्णन कीजिए।
Explain the role of Police in the Society. Also explain the functional organization of Police. <http://www.rdvvonline.com>
6. पैरोल एवं परिवीक्षा से आप क्या समझते हैं ? पैरोल एवं परिवीक्षा में अंतर स्पष्ट कीजिए।
What do you understand by parole and Probation? Explain the difference between Parole and Probation.
7. भारतीय कारागारों की समस्याओं का उल्लेख कीजिए एवं उनके निदान हेतु सुझाव दीजिए।
Give an account of problems of Indian Prisons and suggest measures to solve these Problems.
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए-
(i) सुधार संस्थाओं का इतिहास (ii) रिमांड होम
(iii) किशोर बंदी सुधार संस्था <http://www.rdvvonline.com>
Write short notes on the following : (and two)
(i) History of institutional correction
(ii) Remand Home (iii) Brostal institution

खण्ड-स Section-C

9. जुगल किशोर प्रसाद बनाम बिहार राज्य, ए.आई.आर. 1972 एस.सी. 2522 वाद के तथ्यों, विनिश्चय एवं प्रतिपादित सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
Describe the facts, decision and principle of law laid down in the case of Jugal Kishore prasad Vs. State of Bihar, A.I.R. 1972 S.C. 2522.
10. राम नरेश पाण्डे बनाम म.प्र. राज्य, ए.आई.आर. 1974 सु. को. 35 वाद के तथ्यों, विनिश्चय एवं प्रतिपादित सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
Describe the facts, decision and principle of law laid down in the case of Ram Naresh Pandey Vs. State of M.P, A.I.R. 1974 S.C. 35.